Rua Carutapera, N° 3 – Jardim Renascença – CEP.: 65075-690 – São Luís-MA

Fone/Fax: (98) 3194 4200 / 4213

www.corenma.gov.br

1

EXTRATO ATA DA 495ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO DO COREN-MA

Aos trinta dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezesseis, na Sede do Conselho Regional 1

de Enfermagem do Maranhão, sito à Rua Carutapera, nº 03, Jardim Renascença, São Luís-MA, 2

reuniram-se os membros do Plenário do COREN-MA: Dr. Jhonny Marlon Campos Sousa – 3

Presidente, Dra, Antonia Cristiane Souza Pereira – Secretária, Kelly Inaiane Nalva dos Santos 4

Dias – Tesoureira, Dra. Fernanda Brandão Rocha, Cristeane Costa Vale, Jailson Andrade Castro, 5

Lucidalva de Andrade Ribeiro da Silva presentes ainda os Conselheiros Suplentes, Dra. Léa 6

Márcia Melo da Costa, Maria Francisca dos Santos, e ainda o Dr. Tiago Pavan – Chefe da 7

Procuradoria, para cumprimento das seguintes pautas. O Presidente efetiva a conselheira Léa 8

Márcia Melo Costa em substituição a conselheira Kheila Passos. 01 – DELIBERAÇÕES: (A) 9

ABERTURA DOS TRABALHOS E VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM: Após verificação do 10

quórum regimental, com a presença dos conselheiros acima relacionados, a reunião foi iniciada 11

às 10:16 horas. (B) JUSTIFICATIVA DE AUSÊNCIA: os conselheiros Marcia Cristina e 12

Franklin Roosevelt, justificaram suas ausências através de grupo de what sap. (C) LEITURA E 13

APROVAÇÃO DA ATA Nº 494ª DA ROP: O Presidente realiza a leitura da Ata. Em votação, 14

aprovada por 08 votos a favor, por unanimidade. Às 9:59 o conselheiro Gutemberg Luís Tinoco 15

Sousa adentrou à sala do plenário. (D) CONVITES E INFORMES:. 02 - REFERENDO DOS 16

ATOS: 2.1 – HOMOLOGAÇÃO DA DECISÃO 0102/2016: AUTORIZA, AD 17

REFERENDUM, CERTIDÕES DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA:. Em votação, 18

homologados por unanimidade, 08 (oito) votos a favor. 2.2 – HOMOLOGAÇÃO DA 19

PORTARIA Nº 0165/2016, DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE CARGO 20

COMISSIONADO: Dispõe sobre nomeação de Gerente Administrativo. Em votação, 21

homologado por 08 (oito) votos a favor. 2.3 – HOMOLOGAÇÃO DAS PORTARIAS Nº 22

0166/2016 DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE CARGOS COMISSIONADOS: Dispõe 23

sobre nomeação de Coordenador de Compras e Contratos.  Em votação, homologado por 08 24

(oito) votos a favor.  2.4 – HOMOLOGAÇÃO DAS PORTARIAS Nº 170-DISPÕE SOBRE 25

NOMEAÇÃO DE CARGOS COMISSIONADOS:  Dispõe sobre nomeação de Chefe de 26

Gabinete. Em votação, homologado por 06 (seis) votos a favor, com 02 abstenção. 2.5 – 27

APRECIAÇÃO DE PARECER DE RELATOR PAD Nº 083/2016-:  Em votação, o 28

julgamento do parecer, foram proferidos 06 votos favoráveis pela admissibilidade da denúncia, 29

e 02 abstenções.  2.6 – APRECIAÇÃO DE PARECER TÉCNICO PARA 30

HOMOLOGAÇÃO- ATUAÇÃO DE ENFERMEIRO NA REALIZAÇÃO DE 31

PROCEDIMENTOS ESTÉTICOS  Em votação, aprovado por unanimidade, 08 (oito) votos 32

favoráveis. Às 12:12 h encerrou-se os trabalhos do período matutino. Retornando a reunião à 33

14:30h.  2.7 – APRECIAÇÃO DE MEMORANDO 86/2016 DO SETOR DE PATRIMÔNIO 34

E ALMOXARIFADO: Em regime de votação, aprovado por 08 (oito) votos a favor da abertura 35

de sindicância para apurar os fatos narrados. 2.8 - SOLICITAÇÃO DO SETOR DE 36

PATRIMÔNIO E ALMOXARIFADO- MEMORANDO 88/2016-AQUISIÇÃO DE 01 37

FORNO MICRO-ONDAS VISANDO A SUBSTITUIÇÃO DO ATUAL: aprovado por 38

unanimidade, 08 (oito) a favor, da autorização de aquisição dos bens. Solicitação de inclusão de 39

pauta:  2.9 Despacho 072/2016-Contabilidade- Homologação da transposição da rubrica 40

Jeton para Auxílio Representação. Às 15:20 adentrou ao plenário a conselheira Marcia Aguiar. 41

Em votação,  aprovado por unanimidade, 09 (nove) a favor, a transposição realizada – 2.10 42

Referente  CERTIFICADO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA EMITIDAS: 43

Apresentado os seguintes Certificados de Responsabilidade Técnica para apreciação e 44

homologação:  Dra. Camila Pereira Costa Lopes, COREN-MA nº 269.056-ENF, Instituição: 45

Transpetro; Dra. Allinne Joyce Beckman Ferreira, COREN-MA nº 158.617-ENF, Instituição: 46

Rua Carutapera, N° 3 – Jardim Renascença – CEP.: 65075-690 – São Luís-MA

Fone/Fax: (98) 3194 4200 / 4213

www.corenma.gov.br

  2

Unidade Mista do Maiobão- Secretaria de Estado da Saúde; Dra. Lucianna Fernanda Cruz 47

Aguiar, COREN-MA nº 189.716-ENF, Instituição: UBS da Quinta, Prefeitura de São José de 48

Ribamar; Dra. Josely de Jesus Queiroz, COREN-MA nº 287.139-ENF, Instituição: UBS Vila 49

Operária, Prefeitura de São José de Ribamar; Dra. Francineide do Carmo Silva, COREN-MA nº 50

394.738-ENF, Instituição: UBS Vila Flamengo, Prefeitura de São José de Ribamar; Dra. 51

Lindalva Antonia Silva Figueredo, COREN-MA nº 019.782-ENF, Instituição: UBS Alonso 52

Costa, Prefeitura de São José de Ribamar. Em votação, homologados por unanimidade, 09 (nove) 53

votos a favor. 2.11. Projeto Mais Coren-MA-  A proposta comunicar a equipe da subseção de 54

imperatriz para apresentarem o projeto e junto com a Comissão de Educação continuada ampliar 55

as atividades para todo o regional, fazendo um revisão tanto metodológica, quanto orçamentária. 56

Em regime de votação a proposta apresentada, os conselheiros deliberaram, por 09(nove) votos, 57

unanimidade.  Solicitação de inclusão de pauta: 2.12. Retorno do jornal informativo: 58

conselheira Lucidalva solicitou o retorno do jornal informativo, informamos que está incluído no 59

processo licitatório de gráfica, o presidente informa que irá solicitar celeridade no processo que 60

está em andamento. A conselheira Fernanda Brandão solicitou que entrássemos com Isabele 61

Fialho, RT do Hospital Aldenora Bello, para disponibilizarmos passagem aérea para palestrantes 62

do Congresso de Oncologia do Hospital do Câncer Aldenora Bello- IV COHCAB. ÀS 16:21H a 63

conselheira Marcia Aguiar se ausentou do plenário.  Solicitação de inclusão de pauta: 2.13. - 64

Sindicância a respeito do PAD. Em regime de votação aprovado a abertura de sindicância, os 65

conselheiros deliberaram, por 08(oito) votos, unanimidade. Solicitação de inclusão de pauta: 66

2.14. – Exoneração da Procuradora jurídica - Em regime de votação 03 ( três) votos contra, 67

04  (quatro) votos a favor, e 01(um) abstenção. Aprovado por maioria simples a exoneração da 68

procuradora jurídica. O presidente dar ciência ao plenário que devido ao feriado de 07 e 08 de 69

setembro, daremos ponto facultativo dia 09 de setembro. O conselheiro Jailson solicita que seja 70

dado um prazo para recebimento de currículos para análise e contratação. Nada mais havendo a 71

tratar, o Senhor Presidente do COREN-MA declarou encerrada a reunião às 17:00 horas, da qual, 72

eu Antonia Cristiane Souza Pereira, Secretária Interina designada para o presente ato, lavrei a 73

presente ata, que dato e assino juntamente com todos os presentes.  74

São Luís, 30 de agosto de 2016.

Dr. Jhonny Marlon Campos Sousa

Presidente

COREN-MA nº 138.162-ENF

Dra. Antonia Cristiane Souza Pereira

Secretária

COREN-MA nº 73.519-ENF